nob satiare debet mris, no min9 quam
 alijs cibis, sumie et cogitare, coetero cibo
 non utrem ad pusillum tempore saginari, fac
 autem anim9 ad aeterna vita muniri. ful
 geant et em9 olim in caelo sapientes, non
 minus atq se fulget inter stellas, si dico
 sapientes quorum a Deo sapientia est.

Sic quaelibet perfectio ac qlibet actus
 absolutio a Deo est, qui nob iubet orare,
 puerare et quarens dicens: quicquid petideri
 tis in nomine mdo, dabitur vobis: et quo
 scquitur, nob no lapidos, serpentes aut scor
 piones pro pane accepturos s9, sed leges
 meliores. Et ita quaelibet etia naturalium
 rerum dilige9 indagator, fiat hoc pacto na
 turalia addisci facile et recto posse. hoc em9
 verbu9 dnm inquit: discite a me omnes. Et
 necesse est ut impleatur et effectum habeat
 Quicquid em9 ab illo, non discernit, id gaud du
 bie absq fundamento est, et a veritate abtun
 det, imo quicqd extra ipsius sigla sapimus,
 id nisi tenebrae, error ac mra caecitas est. Sic
 vni9 denota ac mysteria naturae pnestigari
 poterimus, et sic magnalia dei nobis nota fi
 nit ac manifestantur. Er9 q9 abscondita et
 occulta in natura reposita sunt per illu9, qui in
 natura ea abscondidit, et qui plurimum docet
 fatum, quoties videt nob sedulos ac industr
 os esse in inveniendis secretis illa, p qua
 su arcana manifestantur. si volatilibus coeli
 ac reptilibus in terra tam largiter necessaria, mi
 nis fiat

ministrat benignissimus deus, ministrabit gaudi-
dibus et nobis multo largius, quod effugiem
ipsum reddati sumus. Quid enim nos minima
amicula habet quae a deo non accipitur? Si igitur
nos istum librum in quo omnis sapientia mundit,
et quo cuncta scientia profertur, non exacte
ac bene perdidicimus ac cognovimus, sic
accidit, ut sedulo studentes, magis proficiamus,
et oculis apertis magis videamus.

Visum est itaque mihi, ut primo libros pro-
dicinae ostenderem, quae ad gallici morbi descrip-
tionem accedunt, et sic praeponebam primum ac
utillimum librum, in quo omnia fundamenta ac
primi principia comprehenduntur, in quo etiam discere in-
cipiens finem mundum, nec incertis ambig-
entibus variis circū agitatur. Sic namque in aedibus
id est, in medicinae artibus, recta via ac fama
patet, et sic recte ingrediuntur: non per fenestras
aut fectum descendunt, non temere irrumpunt
primis, quemadmodum gimus istae facere solent
amut, quae absque omni ordine in medicina se praecipit
pitant, nec hunc librum primum deprimunt: querunt
enim primo se ipsam illam, quae tinea ac rubigo
facile corrumpit, et sic quoque praecipuum laboris
ac virtutis suae denique accipiunt, erroris salicet.
Nam quod quisque querunt, inveniunt, et ubi quod se-
saurum habet repositum, ibi et cor eius alligatum
esse oportet. Sic quoque magno conamine in-
cidunt in Pauli sententia dicitur: Magis
caerit agunt quam quod discunt, nec tam
possunt invidiosae artes novitatis. Quae
sententia

17
sententia loquitur de his, qui primum terrarum
regnum, non dei regnum quaerunt.

Secundum Caput, De secundo libro Medici-
nae ex quo medicus discit quid sit
firmamentum.

Nemini hoc mirum videri debet, quod hoc loco libro
scriptos, et factos, non in modum produco, ut
multos lectorum ducos, ut inde principia mor-
dica artis saniant, quibus omnia causa, ut ne-
cessaria ac magna est, ita quoque pro oculis
ac in promptu est.

Conscribunt passim multi, ut videmus ac
libros, tum omni tum mali, tam docti quam indocti,
et mali saepe scribentes, multa in se, ac sic
delectu accumulanti ut sit malis suis, bona
quae sunt, contaminet ac conspurcati. Deinde
saepo occasio data, mala extolunt, laudant,
bonaque pro viribus opprimunt, et sic narquo mo-
do uentos curitant, ut legentes in fluctuoso
mido semper rotundant, nec inquam in tran-
quillo mari nauigare eos sinit. Et ita quicquid
aliquid plerumque formosus est ac nomen sibi
parare cupit: igitur noni aliquid offingunt
a communi sententia quocumque pacto possunt, talis
inque scribentium opera, nec deest potius, Me-
dicina plane corrupta est ac perperata.

Non igitur istis libris fidendum est multum
Nam etsi non nunquam experimur ta quaedam ad-
miranda habent, ea tamen ita apud res obstant
sunt, ut quasi incerta, et postea alio magis, ac
magis obscurata, ut dicitur incerta reddita iude-
antur, ita etiam, ut cuiusmodi erroribus res migra-

b. ruit autem

erunt autem verba, de magis falsi sunt ac decepti, et
ex librorum verborum filo etiam apparet, magna
simplicitatem, mixta cum inscitia, in modo
cuma fuisse.

. Sciendum igitur alios libros esse, de quibus de
ta fundamenta medicina sumuntur, præter
quos, de aliis et libri, et scriptæ literæ sunt
mortuæ ac inutilis, quare citius mortem
decumbenti quàm vitam afficiunt. Alter igitur
secundus liber Medicinæ, est liber de firmamento,
qui lustro ordine post primum librum
poni et disci debet. Nam quod admodum supra
diximus, si in primo regnum dei quæserimus,
adiciuntur nobis alia absque dubio, et sic post
istum, sit quoque liber subicitur ab illo, qui in
naturæ lumine nihil sperat.

. Quomodo autem in scripto alioque libro, ante
hoc deponi ac scribi potest, integramque artem
et absolutam doctrinam, quam deinde quilibet
ex isto cognoscere legendo potest. Sic in
firmamento quod talis reperitur liber, qui
nobis meritum efficitur quæ firmamento
ab illo exponit, ac docet. Hoc sic tamē dico,
quasi ab alphabeto originem suam librum ducere
rem minime. Nam hoc, quod alphabeti literæ
literis comprehenditur, et transiens ad literas
hoc deus apperatur. In firmamento autem
ipso libro, et res descripta in libro, in id sunt
origines et ordine, ut exempli causa: Arbor aliquid
in gorto crescit, fructumque ferens, et se melius
nomen arboris et quibus etiam absque literis, et absque
ulla scriptura, nec necesse habet literis picta
alphabeti

aepgabeti, imo virtute sua satis declarat, quod
 sit, quid fructus ferat, quænis, quæ operatio
 in illa sit, et quare sit, hæcque omnia absque charta
 et papyro, absque calamo et atramento. Sic
 quoque liber firmamenti facere solet, per se
 nobis docet, qualis sit, quod comprehendat, quænis
 quæ virtus etc. absque scriptura, sed tamen ex hoc
 libro firmamenti non scripto, descenditur
 ad aepgabetinū librum scriptum.

Quia tamen aliter atque aliter de hoc sermo
 narius in libris scriptis quaeritur, accidit ut
 uel optimo scriptis libris in fidei fidei
 sit, nisi primo ad hunc librum firmamenti, uel
 tunc ad amissum redigatur, prout inq. iusti
 anxi, scilicet, gemæ et diuisi ad hydri lapide
 probantur. Et qui primo librum non diligenter
 perlegit, non vacatè perdicat, modicè
 aut esse, uel quæque potest. Nam quæ admodum
 et uelut litteræ ac syllabæ, uocabula quibus
 colligit, de uocabulis demum sententiã inter
 gra componit, quæ aliqd certum indicat: sic quæ
 medicus cogitur de singulari prole
 enumeratione et consideratione certum quoddam
 colligere, et certam sententiã componere.
 Item quæ admodum singula uocabula singulæ
 significationes habent, nec tamen sententiã
 in se perfectam continent, cum cæteris
 quoque dictis adinquirantur, generatim con
 uelut perfectæ oratio perficitur. Sic
 etiam scilicet copulatio necesse est, ut ex tali
 copulatione ac conuentione multarum, certa quædam
 sententiã et certus effectus firmamenti firmat

itur, id est oēs firmamēti mixturae causas
q̄ coniungere debemus, quōd cōmictio, non
aliter ac ex epistola scripta, et ultra cōtra
sunt lapide missa, sententia, ueritatem, ac
animū scribentis, id est firmamēti inten-
tionē ac potestate cognoscim.

Posteaquā ip̄s de libro uide de epistola
tali constat, tunc proximo exit Medico, ut
indium suo tabella x̄m fidei subligat,
cui literas deferendas tuto committat, et hoc
proximo ad eum secundū librum attinet, liber
quidem correctus ac minime mudo subest, mi-
nime fallit, q̄ ab eo scriptus qui fallere non
potest, et q̄ etiā absq̄ cōfatis literas emittit,
ut nob̄ inuiscuat. Nonit em̄ id a proximo,
fors ut pseudomedici aliquando ad ueniunt,
q̄ sinistro ac p̄uerso calamo libros scriptos sunt.

Hæc est uia studendi medicina, sic liber
in medica facultate perlegendus, talis
autem, sit quoq̄ ab initio usq̄ ad finē morbi
cognoscitur. Et sit libro firmamēti in-
uento, quamuis domo reperitur ut in exar-
ta quoq̄ describatur, non tam ali) est in
ista exarta cōmictio, quā quibus
in paxiote, aut q̄ imago in speculo, q̄ m̄di-
tū sunt quidem corporis et formæ, nec ta-
men perfectū corpus aut formā exhibent.
Imo qui plene instrui de corpore aut forma
uult, uideat se habet, ut ultra umbrā per-
sonā ipsam inspiciat, et ultra speculū i-
maginē ipsam eandē bene cōtempletur.
quo facto, iam plene cognoscit, tam plene
uidet

uidet, ac iudicat, nec amplius uel umbra uel
speculo indiget, dum niua forma oculis intus
otum. Sic libri Medecinae scripti, non sunt
perfecti, ut scripti, sed ut per se, ac in se, per-
fecti et absoluti sunt. Erunt et arbor, cum
describitur, eo usque describitur, quousque for-
ma eius quantitateque deferendae apparet, ocu-
lisque subiecta sit. Inter uera tamen sciret,
qualitas ac uirtus arboris, quae est uersa
arbor, nunquam recte aut plene descriptum,
quare in arboris uersa est, et in ea mande, ne
penitus describi potest. Item, sicut ea quibus
nescimus proproxiis cibis ac uirtutibus
non sunt proxiis sanguis frant: postea
per autem in sanguine commissa fuerunt, tunc
cibi nomen, merentur, quia tunc cibum ac mi-
xunt corpus: illud autem quod sanguis non
est, uere cibum non est. Et si distinguere quod
uere a ficto, certum ab incerto, proxiis
a minus proxiis uertet, non umbra pro corpore
speculum pro forma, arboris descriptam
descriptionem pro arboris uersa accipiamus.

Et hoc iuxta medecinae libros, amad uer-
tendum summo pro se exat, ne scriptis plus
quam ueris nitamur, neque incertis pro certis
ampliamur, cuiusmodi et liber firmame-
ti, ridiculum sane admodum est, et plusquam
ridiculum, adeo delirare nro tempore quibus
medicis, adeoque obsecratos esse, ut aduerti-
nos libros pro ueris amant uelint, in quibus
famae et sumptus, et tempus, et otium atque opus

ram (ut dicitur) inutilem perdunt; unde, quia syllaba
bae ac uocabula inuicta sunt, inuā sententiam
demonstrant, nequunt, et hoc in curando et amatiōe
oculū apparet. Nec interī considerat, si quōs
libros, in quibus ipsi uerantur uti falsos et a
dversarios in certisq; accusant, quos illos uer
ros de probare nequeunt, nisi uel scriptura
et sic non defendere facultatem existimet,
nisi dicendo sit scriptura legitima. Verba autē
alicuius libri probatio, ac consideratio fit
respectu, respectu, scilicet ad eū, a quo librum,
ut puta Euangeliorum liber a Christo, quia
uoluptate, Naturalis liber a natura, et cū
natura p̄datur, quia a natura prouenit.
Cui igitur naturalis liber firmamēti
ignorat et occultus est quomodo p̄speculū
ac uisū, id est in reuera dēp̄tōe atēne
discitur uel probatur, cum hoc nō uide
tignis, unde ipse liber procedat? Quomodo
solum librum uidebit sibi faber lignarum
in edificando, nisi lignum ac securim? quomodo
librum lapidea desiderat, nisi lapidei, mallei
a cementū? Et quomodo librum faberit homo
medicinis melioris, quā illū uisū, qui hominē
agrotare et conalescere facit, necesse
quidem est uisū, ut intelligat haec et ante
uo manet fluantq; in quo primo sudant,
et adguc sunt, et deinde p̄pter illud q̄cū
est, conceditur, nec in speculo imagine, uel
in pariete umbra tuto aspiciunt, cū ante
corpore

corpus ipsius cogniti habeamus. Corp[us] est ipse
 liber: hinc ipse medici p[er]gāt, hinc p[ro]p[ri]etate ac
 am[er]gōlent[ur], secundum id q[uo]d p[ro]p[ri]o aut ubi cada
 nit, ubi congregantur aquila, nam ubi nec
 ta modocina, ubi medici merito adcurrunt,
 ac offitium suū p[ro]ferunt. Si ita est, ut q[ui]libet
 aial cadant sibi aptum quærat, et ab isto
 cibū potat, fatuet mag[is], consequens est, ut
 firmamentum liber ipse sit, nec p[ro]ximum, ubi
 cadant mitramentum, no[n] s[er]u[m] reconditum,
 linnē s[er]u[m] nature, et ubi scientia vel natu
 ra linnē, ubi artifices, ubi appōit h[ab]it[us] sci
 entia congregabūtur. Er itaq[ue] medicina
 et alie artes in corpore sunt, et istud cor
 poris pars est firmamentum, merito i
 gitur Medici accurrunt ut medicinam
 discant. Et hoc modo intelligi debet p[ro]p[ri]e
 cundus liber: Non enim sat est, nec debet,
 dubia q[ui]dam et quavis arundine mobiliora
 amplexu, mo[n]o fonte ipsius, ac recta funda
 menta quærens debem[us], ad ipsa recta p[ri]n
 cipia confugidū nobis est, que admodum
 ad cadantia cōfugidū sibi aquila putant.
 Quilibet igitur sic secum statuat, se rectam
 et indubitata scientia sequelle, q[ui] cum
 cogitat, conetur pedibus manibusq[ue] istam
 scientiam se certo fundamento tenere, et sit
 se certo cadantia abid p[ro]ferre

Tertium caput, de tertio libro Medecinae,
 cuius corpus in elementis
 est.

Ultra p[re]dicta, requiritur ac necesse est,
 b. 4. ut Medic[us]

ut, medicus cognoscat agnitudines, morbos,
ac contra, ualofidum quatuor elementorum
Magna enim homini cum elementis est cog-
natio ac affinitas, et maius quidem necessitudo
ea est, qua quae inter mixtum et uerum est,
idque propter concordantiam unitatis ac con-
finitatis, quae elementis est ad hominem, et
discordantiam, quae inter mixtum et uerum est.
Quia igitur una sanitas, unaque infirmitas, et
plane similitudo est in utroque, amaduerent
dum est diligentior, quoniam ista propter ista sit
in elementis, quo cognito etiam hominis pro-
tas cognoscitur, quae cumque omni mundi ele-
tis sunt uel propria, uel contraria, eadem
et hominum propria ac contraria sunt, cum est
cum elementis eadem, propria, et eadem
actio. Quomodo enim de terra arborum
alimur, succum aut uinum suum bibimus, sic et
fides de elementis: Et quomodo uide-
mus de terra flosculos, ac uarias diuersas
herbas nasci, de aqua mirabilia, de caelo ro-
rem ac pruina, de igne interiticas im-
floras pronouire. Et quoque in fide ista quae
elementa essentialiter fiunt, simul et co-
muni effectus, speciosus: ac uariae generationis. Si
quibus igitur haec quatuor elementa de forma non
uidentur didicisset aut intellegissent, tanquam librum
necessarium, in quo philosophus non medicus uox
sani ac discere debet: ac de quo firmare ac
fundare suam opinionem potest (quae admodum de
libro Astronomiae, Astronomicus medicus se sum-
dat) quid quaesillo circa inferiora elementa
id est cur

id est circa foris naturam cognoscet? homo et ca
 nim est corpus physicum, sed montana autem sunt
 corpora limi, et physicum corpus oritur ex limo,
 et ideo sibi resonat substantiam limi, quod admodum
 fulens per se in essentia sanguinis ac carnis se
 presentat, ut fieri videmus. Secundu itaque
 quia elementa mater sunt physici corporis,
 omnia adeo ex terra nascuntur mineralium
 ac impressionum: et sic ex visis, ac per visas
 mala bonaque perueniunt in corpore, sana ac no
 cina, pura ac impura, spina ac rosae, aurum
 ac lutum, fuliginea et roba, mamma, nodulae
 glandulae, quod idem in foris corpore sic fieri so
 let. Nam in foris eadem est vis per uadi tri
 bulos qua lilia, tam argentum mundum quam aurum
 mentum, et sic de coeteris, ex quibus demerit
 cedunt omnes istae procreatioes, quales sunt
 morbi et agnitiones hominum.

Haec procreatioes omnibus modis cogitant
 ac compertas habere debet, nec tamen ex phy
 sico discere debet corporis primum, sed enim cor
 pore primum, deinde ex physico discere debet:
 ut sic corpus limi, primo nobis literas syllas
 basque declararet, deinde uocabula, postea ora
 tionem componat, ex qua sententiam integra
 colligatur: ut si offendatur, quid significat
 xae in corpore physico, quid cardiaca physica
 in corpore limi sit, et sic de coeteris omnibus.

hoc tamen modis omnibus ita fiat, ut corpus
 limi precedat corpus physicum, et tali ordine
 istud duobus coniunctis, textus et geosia si
 mune procedant. hoc medicus scire debet, et

quomadmodum de corpore, uti ceteri sunt, ita
quod admodum cetero ac uero scimus, ovis capri
fimus, prostrorum crines apud deum, mundum
esse, sic iste generatio apud medicum, in
kata esse quasi docent.

Elementorum autem quodlibet in tres
partes dividitur, ita tamen quod istae partes
mixtae sunt in omnibus elementis, inque specie
ei, minus formae ac coloris, sed in sal quod est
baesamum, in resina quae alio modo subest dicitur,
et in lignorum, quae alia est ceterorum appellatur.
Et hoc tamen partium omnia praeueniunt, tam
creationes elementorum corporis omni, quam
procreantibus elementorum temperis, et
hoc quoque quodlibet corpora in funditur ac tan
guntur, nec in ulla elemento, aut corpore,
plures nisi haec tres inueniuntur. Et hoc si
unt metalla, mineralia, lapides, ligna, herbae, et
alia omnia uergetabilia, sunt ea sensibilia sunt, sunt
non sensibilia. Est tamen in hoc etiam differentia,
quia alio modo metalla sunt, alio caro ac sanguis,
alio etiam ligna et lapides, et. Quamvis pro
medicus sic non respicit, sed interiora potius,
uti subiectum sunt considerat, quia de elemento
nascuntur. Porro etiam sciendum, quod istae quae
tuoque materiam elementorum sua qualitate ac
proprietas aliquid gignunt in se. Terra enim
sua species producit: aqua sua species: ignis
nec est etiam sua species. Immo in hoc etiam cog
noscentur, ac uidentur, quod de terra scammela ac ma
dragora crescunt, quae tamen inter se contraria
naturae sunt, quamvis de una materia nate. Sic
quoque

quoque in homine aegritudines nascuntur de ele-
 mentis, non tamen ita intelligendo, quod ex tra-
 ra solummodo frigidi et siccis morbis, et aqua frigi-
 di ac humidi nascuntur, et sic de ceteris ele-
 mentis, ut quodlibet elementum similibus mor-
 bis afficitur. Imo etiam contra naturam genitricem,
 hoc spiritus gignuntur. Non enim elementa
 complexionum habent, et quantum complexionum
 et ipsi putantur, non tamen in ipsis complexionum
 est, sed in temperamento est, et illud temperamen-
 tum comprehendit ad complexionum, omnesque
 gradus, qui magis factum immoderati sunt ad
 nec in aliquo gradu etiam perueniunt, sed in ipsis
 ad se iacent, et sunt in ipsis potentialiter,
 quemadmodum lignum nondum fabricatum, id enim
 omnes formas in se comprehendit potentialiter.
 nec enim magis in eo sculperet liceret, et ad a-
 liam formam rediret, quia in potentia sua quae-
 libet formam a proximo pro utriusque, donec actu
 accedente certa forma de eo eliciatur. Sic quoque
 de elementorum compositione dicitur, quod com-
 plexiones dant, nec tamen ipsae in se habent.
 Et hoc modum omnibus modis amaduvertat,
 praesertim sunt vel causam, ne forte qualitates
 et humores, mater esse putent. Nam elementa
 ipsa sunt mater et deum percreantibus sunt po-
 tibus, non autem humores, ne forsitan hoc ex-
 tinx, dicendo, cuius humoris est hoc respondet
 colorum, immo calidum potius specie videndum est.
 Nam nec colorum, quatuor colorum una est, sed
 secundum omnium uterum sententia morbum est.
 Item dicendo: cuius qualitates, non deum respo-
 debitur

debitur: sanguinea, quia sanguis q̄q̄ non est
v̄e quatuor colūm̄s, sed potius corpus est uo-
narū, nam q̄ nūm̄ in dolio, id sanguis in uomb̄
est: Item querendo: cuius naturæ non esse
s̄te respondetur: flegmatica, quia cum
flegma sit ex cōm̄tū, nāsi, quid ad uētrū
interrogando autē, cuius elementū resp̄-
pondemus: terræ, aquæ, ignis aut aeris v̄.
Et si responsū constat de quo elemento, mor-
bus sit, ut de igne, non de colera, de terra nō
melancholia, de aqua, non de flegmate, de
aere, non de sanguine, non enim dicendū
est, hoc est melancholia, cum neq̄ color ne-
q̄ decidū est, hoc colera est, hoc flegma
hoc sanguis v̄. quia natura ipsa in suo pro-
cessu ac ordine, in se de se scit, nec cogitat.
Posteaquam hoc modo, medius elementa
cognouerit, tunc in generatib̄ oīa morborū
genera inūdit, quoscuq̄ gēminōs patimur.
Nam qualis fēmina est, talis etiam est
morbus fēminæ. Quid sit quæso op̄ multos
libros enūterē, aut quid op̄ dicitur cur-
tū enūterē ac querere, nū de uescia, nū
de alia re morbus fiat? Nam si redēs, ues-
ti iūdo limbus palus f̄ris ueniāt, nō uisū
ca, unde melonōs, unde pelumofū, tūc fac-
to uescōs, unde morbus ipsius et specios
ipsius fiet. v̄iūgitur ex colera, ubi ad iusta
melancholia tuamant. De ḡn̄atō et p̄corū
trib̄, v̄e filijs ac filiabus elementorū, disto-
re de lib̄.

re debet, vbi sic corpus in fine morbis cogi-
 noscere; discernere, iudicare: speciem in specie;
 materiam de materia, hominem de elementis,
 et quales morbos generata secundum adferat
 et qui in deterioribus suis generantur. Nec
 medicus discat, et in suis sese extendat. Na
 in hoc libro elementorum inueniet quomodo
 naturae effigiem depictam, sicut in ceteris
 ceteris medicorum voluminibus, quae de ele-
 mentorum libro non descripta sunt, nemo ac-
 te recte, recte librum aut factum componere
 potest, sed officium naturae relinquitur. vbi enim
 factum componit, Medicus autem deinde
 glossam ad istum factum pro diligentia sua
 offingere potest. vnde igitur fidem, quam
 bene quadret, ac conueniat glossa tua, cum
 factum elementorum, non aliter, ut in pequa
 cum fursus sal conuenit. Tales itaque esse
 debent descriptio tua, quales in eleme-
 tis esse videt. Quodlibet scilicet corpus secundum
 naturam ac proprietatem suam describens, et sic
 quomodo magis, magna dei, bene ordinata,
 ordinata, ac egregie depicta sunt. hoc enim
 vultum quod ligna putrefcere facit, id est quomodo
 putrefcere cogit, et de qua causa in homine
 corpore vermes nascuntur, ex eadem et in
 vobis crescere solent. Sic itaque ad scholam
 istam perueniendum est, in qua modum
 discernere videt, non fictis, ubi veritas acci-
 nitur, est, non ambigebis non carnis aut falla-
 cia.

Quartum.

Quartum Caput, de libro physico, ex quo phy-
sicum corpus in microcosmo cognosce-
mus: et est liber Anathomia
maioris.

Posteaquam de tertio libro compositum est medico,
quomodo integra elementa in seipso creata sunt,
sequitur, ut quoque sciat, quod duplices species cor-
porum in unico corpore physico reperiuntur: et
deinde oportet, ut istam magnam totius mundi
etiam in seipso inveniat: et hoc traditur in quarto
libro, docet enim, neque minus, neque plus in phy-
sico corpore esse debere, quam in mundi magis-
na. Quoties enim alias videmus, varias ac
innumerabiles rerum species esse: ut lignum,
lapidum, ferbarum &c. semper cogitandum est,
cuiusmodi quoque in seipso species esse, alia tamen
forma quam in deductione: apparet enim hoc in
seipso, nec circa mundum, nec etiam circa vale-
tudinem bonam. Aurum quod in elementis, est aurum
quod autem in homine aurum est, id naturaliter
conformatio est, ut infra latius patebit, et sic
de ceteris omnibus speciebus. Etenim in faciendo
comparationem cum microcosmi speciebus. Si
quibus igitur ita nominare ac cognoscere potest
species quae in physico corpore sunt, ut fixum
inducat hoc in homine Sappyrus est, hoc Max-
curius, hoc Cupressus, hoc flos caryi, ut in
physici corporis libro, fecerit se elabora-
uisse, ac egregio profecisse sciat. Et id quod
istud, ut divi, species, corporis bene cogno-
verit, illo gaudio inmerito Medicus et dicit, et
esse potest. Potest enim facile invenire homi-
nem scientiam, quae non debet esse speculativa,
sed et

sed de practica sumpt ac decepta, et de istis
 libris oibus, de quibus hoc opus agimus.
 Practica enim nequaquam ex speculativa theo-
 rica funditur, sed uno usque doctrina de prac-
 tica potius: et sic ista oia, nisi practica
 sunt, de quibus factum tractamus, et
 adque tractamus. Modum itaque, si ad hunc
 modum concordantia anatomia immixtionis
 fabricatio, maxima immixtio et physica corp-
 oris constituitur, posueritque, atque in omnibus
 ordinatur, quodlibet tamen in loco ponet-
 do, sine pulchre sequitur alium morbum esse
 qui in ossibus sit, alium qui in carne, et alium
 qui in sanguine etc. Quomodo aliquid mi-
 culi in lignis nascuntur, alii in floribus, alii
 in arborum folijs etc. Et in summa, quotquot
 sunt corporum species, tot etiam morborum,
 quia sunt, hoc est quodlibet corpus, cequid
 multas morborum species habet immixtas,
 quae deinde sese dividunt, hae ratione ac dif-
 ferentia, ut aliter in edimentis, aliter in
 corpore suo sunt, quo ad corporalitatem
 et substantiam, non autem quo ad puritatem.
 Nam quo ad rem, omnino idem sunt, quod in
 edimentis. Cuiusmodi est melleum, eiusmo-
 di quoque est mortuum. Nam alii sunt veniculi,
 qui in ossibus, modum nulla crescunt, alii qui
 in intestinis etc. Et de his rebus diximus
 cause membrorum in feminibus. hactenus
 creditum est, sed falso, quod unicus saltem,
 et idem sanguis in idem oibus, corporis su-
 mami sit, et id eam ob causam, quia omnis
 sanguis

sanguis cequo rubens, et quia dicitur: quod
omnis sanguis sit calidus et humidus, quae
quidem sententia generalis, nec tamen hoc
probat. Nam quomodo aliae atque aliae
sunt species agnoscuntur, sic quoque naxice species
est sanguinis. Erat autem iam aliquis: si
in arbore et ligno comparatio facienda
esset, nemo arbor nec truncus arboris cor-
pus esset. Jam autem ab illo truncus multi
rami, quasi braccia et uenae extenduntur
indique, qui tamen rami eiusdem sunt naturae,
qualitatis, virtutis, ac efficaciae, ut illud
etiam in fructibus apparet. Respondet
uero quidem hoc in una arbore, longe ta-
men aliud est, si aliam arborem ad hanc con-
feras, alios ramos in ista hoc perpendas,
tunc uixim, nisi fallor, apparerit, clarum
constabit, plures ac diuersos ramos in ar-
boribus esse, quorum tamen quilibet in suo tra-
cto haeret, et sic per consequens, quod naxice
ac multiplex sit sanguis uenarum, quam
in uno corpore: Sunt enim iam uenae ex-
pressae, uenae baccarum, uenae rosuarum, et simi-
les, igitur sanguis non mandet in eadem quali-
tate, aut eiusdem naturae. Hic certe rectus
liber est, de quo anatomia sciri debet, ut
non impossibile sit de uentorum ac uenarum
cosmi substantiam, et proprietate inter se
conferre et comparare, nec enim satis est,
ut hominis corpus oculis faciem aspiciatur
primo, deinde anatomis, intusque cog-
noscat

noscatur, postea cognatur, ac iterum inspicatur.
 Nam ista oia facere, cuiusmodi pone quiddam est,
 ac si rusticus, ac rcland idiota Psalmorum librum
 diligenter inspexerit, ac sedulo reuoluerit, libe-
 ras quidem ac picturas videt, pratorum autem,
 regie fructus, aut utilitatis ex eo auferri.
 Igitur illa tum externa, tum interna corpo-
 ris inspectio, non potest ut perfecta cognitio
 consistere: quod ut melius intelligatur, mi-
 ser hoc exemplo, diuicide ac crassiore mixtu-
 ra offendam.

Quot quot per mundum sunt aquarum spe-
 cies, tot etiam in corpore sanguinis species, et
 ita intelligendum est, quando corpus physicum
 in suo elemento ponere volumus, et deinde
 in eius elemento summi corporis attribueret,
 tum sanguis est elementum aquae, non obsta-
 te quod sanguis sit calidus, aqua vero minus
 calida, nam isto in sanguine calor, non sepe
 a natura est, quemadmodum nec aqua a na-
 tura calida, incipit tamen nonnunquam externo
 calore, physico sole accedente, calescere, sicut
 et terra ad solis aestum calescit, et sicut in
 ignis ea, quibus adhibetur, calofacit. Sic etiam
 ignis elementalibus coacta elementum in corpore
 calofacit ac incendit et ut diximus, sole
 feruente, terra calofacit, sic quoque a sole, in
 corpore est, terra et aqua et calofacit. Inter
 haec natura istarum, terra scilicet, aquae in sua
 substantia manet, nec per hoc accidens fra-
 gitur.

Si autem cogitendo: Mundus est calidus,
 igitur est calidae naturae id minime sequitur,
 C Na queda

nam quædam in eo calida, quædam uero in eo
frigida esse possunt, ut abunde satis dictum
est. Sic igitur uobis omnia perpendite, ut propo-
sitis corpora elementorum per speciem, in
uisibilis elementis, deinde idem in physico
corpore agitur, nam idem de elementis cæli
et corpore physico iudicium est.

Quæritur quoque quod summa essentia omnium
essum, quod idem falsum dicitur, Nam quæmad-
modum in lignis uarias formas ac uarias
species cognoscimus, sic in essentia alia atque
alia species, alia atque alia differentia est. Sic
enim quidam, quod et uidentur sit una natura,
nec hoc uerum, quia sicuti multiplicati sunt
causæ decedentes et efficientes uidentur, sic
quoque uarias species, et multiplex eorum
natura, sic quoque in homine multiplex colita
est. Itaque sic liber in physico corpore ad hunc
modum bene dividitur, ne falsis definitionibus
quorundam scriptorum uobis imponat. Quæritur
atque aliter de hoc atque alio sentit, hoc tale,
alterum aliud esse dicentibus: quorum opera ac ue-
limenta, si agantur, facile notant, quæ prin-
cipia ac fundamenta eorum de mixta fantasia et
ociosa speculatione proficiuntur, quæ neque
ad philosophiam, neque ad medicinam felicitatem ad-
discendam satis fundamenta sunt. Ne hoc omitten-
dum puto: quod indiscendo philosophiam præcedere
non debeat, Medicinam autem sequi, id est, quam-
uis maior mundus præcedere debet, cum suo
libro, sic tamen præcedat, ut statim et questi-
o alteri sequatur. Maior enim mundi ador-
nari, distribui ac diuisi debet, non solum in
generum

gēnerū spēcios, sed etiā in loca, et alios omnes
 processus ordinesq; in cosmographia ac Geo-
 graphia comprehensos, et idem deinde similia
 ratione ac via, in physico corpore faciendū. nō
 enim sat est una cosmographia, et una Geo-
 graphia esse. Imo duplex esse oportet, que
 admodū et mundus duplex est, maior scz et
 minor mundus, quorū mundorū substantia
 et uariæ imagines formæq; quas oculis in-
 tuemur, in sic nobis morari aut perturbatione
 debent. Et sic optime dictū est: ubi philo-
 sophus desinit, ibi medicus inquit, p̄ita ac-
 cidit.

Posteaquā philosophus maiore mundum
 plane cognoverit, tam in firmamento quam
 in elementis, et omnibus generationibus reorū,
 tunc facile quoq; cognoscat mundum mino-
 rem. Qui autem finis philosophus p̄que x̄ndis et
 imperitus, uel nunquā myxocosmum
 cognoscat, et sic quicquid de natura gōis uel
 scribit, uel loquitur, uel cogitat, non aliud
 in de agit, nisi quod exire aqua gaurit,
 (ut dicitur) et quasi cœcus coloris discer-
 nit ac iudicat. Op̄matur solidum, somniat,
 et sibi uel p̄shadet, s̄ aureos mentes in
 suspensa uidero, quos non uidet. Quæ igitur
 hoc libro a me traduntur, æqua nō sunt ay-
 miqua, uelra nō an falsa, uel simetudinate
 discernite, ratione cui ueritate simul in costi-
 tū adhibere, x̄p̄eritū certo meliora ac fir-
 miora fundamēta, et p̄ lū ueritatis quā in
 ullo libro, de calamo, et atramento nato, in q̄-
 tibus om̄smodi fundamēta ac om̄smodi demon-
 stratiōes

fixationes videmus esse, cuiusmodi istius, q
ex speculi imagine. femina se cognoscere
putat, id enim cogit, ut imaginem talis, qua
lem inspicit, contempletur, ceterum quid
suis sit, quid in dorso seculi gerat, ignorat,
imaginem factam contentus est, quae intue
tur fixitatem, quae ad modum virtutibus
pia uoluntate ad se contempletur absq
ditio et ulla ratio, quae uis omni
gras ac uanas contemplationes factam
pseudomedici pro fine amentis, ac pene
pro uigiliis in Medicina habuerunt.

Quintum Caput, de libro Alchimiae, et qual
medicus abque Alchimia non
possit esse Medicus,

Ad quintum librum iam accedimus, q fortassis
propter uicium, mala opinionum, odiosum
et fugiendum quibusdam uidebitur, quorum
fama stulticia carere satius est, quam
religionem laudare, in hoc ad rem sacram
a sanctam, ut uis ac bona propter malos
quosdam usus, uel abusus potius, qui circa
eam neperiuntur, contempunt ac abiciunt.
Sapientis ois ac prudens uix, rectum in q
re inspicit, et secundum illud, rem malam
uel bona indicat, nec uel abusu a uero iudi
cio distragitur, et recte. Quis enim prudens
colori optimo, ac praetiosissimo, q
quod ad uita, ac inuoluntariam fove
falsis pictor eam adhibuit. Sicut quis lapide
odert

videtur, quod laprida modo sicut ino agens, forte
 frangitur. Et sic: quod uero sapientis a legimiam
 damnabit, nobilissimam creaturam ac opus dei
 propterea, quod uideat aliquos, nimis recte
 iam didicisse ac nimis feliciter ea tractare.
 In a legimia peius culpa nulla est, in impo-
 sita autem et in miscitia uterutis ea est. Quis
 somnium fugios pacifid, ac uoluntatem facile
 reddentem: qui suo eam in a se totum ex nobis ac trac-
 tabile, qui tandem a quopiam nimis iracundus
 uenit doli aut que na mo cunies mor doli ac
 furca suspendi fuerit, furtem ipsum, an uero id
 furto abstractam: furtem credo: quia uos uis,
 et si furcina facta sit, tandem per se bona uos
 manet. Sic quoque multo modo scientia aliqua
 per se bona utilis ac honesta contempni debet,
 propter quosdam qui prius ea didicerunt, aut qui
 in consuetudine circa illa agunt. A legimia autem
 ars est, tum necessaria tum utilis, quae care-
 re in medicina non possumus, comprehendit
 enim in se artem uulcani. Et sic quoque sciendum
 quid uulcanus ualeat ac possit. A legimia est
 ars, uulcanus autem est artifex in a legimiam
 ergo qui uulcanus est, ille artem in manu ac pot-
 estate sua habet, eam regere ac gubernare, et
 cum ea ante artificis se agere potest. qui uero
 uulcanus non est, artem perfecte non nouit,
 nec eius potestatem habet. Circa hanc igitur ar-
 tem prius aduortere debemus quod a deo prius
 uis oia creata sunt, creant enim ex nihilo aliquid
 illud aliquid est eodem omni, et illud semper fi-
 non imponit sua predestinationis ac officio suo.
 Et quauis ex nihilo oia in infinitum usque creata
 sunt, magis tamen usque ad infinitum ac absolutum
 c. 3. est, ut

est, ut magis amplius in se desideretur. Creatura
denique sunt omnia ac finita, sed tamen, non ita fini-
ta, ut quibus magis desit, non ita perfecta sunt,
aut absoluta, ut ad rectum finem ac terminum, nec
ad extremam perfectionem perveniunt. Etenim
quintus enim aliquid vulcano perficiendum, ac
finiendum processus. Omnia tamen ita creata
sunt, ut ad nostras manus perveniunt, et in nostra
potestate esse incipiunt, ita tamen, ut non per-
fecta, sed perficienda, non ut absoluta, sed
manibus nostris absolvienda. Prima in illis ma-
teria perfecta est quidem, media autem et
ultima perfectione cessant. Arbores ac ligu-
na crescunt, et ut ligna perfecte crescunt, non
tamen carbonibus crescunt, in quo redigenda ad ignem
in carbonibus sunt, opera nostra. Lutum, vel ar-
gilla quidem utrumque crescunt et perfecte quidem
non tamen crescit ut olea et alia vasifica
sunt, sic de omnibus nascentibus. Videndum igitur
et cognoscendum est vulcanus, quid nam sit,
et quam necessarius sit tali exemplo. ferrum
Genus excavit, quale autem? non quidem quale
esse debet, non enim calces ferrum, non
lanceas ferrum, non arma ferrum, mihi
tamen apta, non falces, messoribus. sed rudi
ferrum excavit, et in rudi materia iacens ex-
avit, rudi quoque nobis id tradidit. Sed cetera in eo
perficienda committit igni et eius gubernationi
vulcano. Et hoc igitur sic vulcano commissum
est negotium, et ideo qua arte utitur vulcanus,
ars est, et ars quidem perfecta, necessaria ac
utilis, in eo certa quoque et non fallax, quia si in-
certa ac fallax ars est, necessaria non esset.
Sequitur

sequitur ergo iam de his talis ordo, quod istud
unde ferrum primo purgari debeat, et ita ab
impura materia, primo quod est, separari, de
inde primo ferrum fabro committitur ferrarius,
qui arte sua illud tractare et ad quamlibet formam
aptum fingere ac cedere possit, et igitur
ferrum molli facere ac liquofacere, est Allegoria
mia facere autem ipsi tractare ferens, est
vulcanus, imo ut ultra hoc pergamus: ignis
in foco lucens, est Allegoria, in fornace calofa
cens, est Allegoria, Culina autem, minus, igitur
non ordinans ac temperans, item, calofactor fer
raris sunt vulcani. Sic quoque cum medicina
sese nos habet: Est enim et illa a Deo crea
ta, sed non perfecta, non ita preparata,
ut plane absenta sit, sed sub terra adque occul
tata, non ad impuram materia purgata, et id
quod noscat in ea perficere dum vulcano, id est,
medico committitur, purgandum saltem illud a se
cibus, liquofacere id est, ut supra de ferro vi
dimus. Quas enim oculis ferens cernimus,
id non est medicina. Item quas gemas, quas
non ardentes videmus, non est id medicina recta
ac perfecta. Scilicet saltem parte immu
dioxem ac rudem materia vident, quae recta
medicina non dum segregata est. et in qua
impurior pars adque occultatur. Quid igitur
impurior pars primo purganda est et ab
uenda, et postea medicina apparet. Sic
igitur medicinam purgans mundans, dis
solvens, molliens, et ea parte colligens, ut
tunc est inquam Allegoria, labor ac officium in
regno hoc vulcani est. hic igitur vulcanus

pharmacopola ac minister culinae sic agit, quod
admodum ante fabrum ferrarium agit. Et quia
sepius accidit, ut ex terra purid absolutumque
aurum argentumque effodimus, sic quoque medica-
cina non minus purga, et ab omnibus partibus
absoluta reperitur, et talis arguitur aurumque
quod a natura absolutum, non magnum negotium
sibi requirit in purgando, sed fulminatorem
solummodo, ac probatum ignis opus faciet, quod
idem eodem modo de medicina intelligendum
est. Hic tam sic extractis et sic medicina par-
rata opera et auxilio Decimiae ut diximus,
tunc ista medicina demum perfecta, ministerio
culinae datur, ut sic aegrotanti ad ualiditatem
fiat cibum. Ad hanc etiam rem, non inconueniens
unquam uidetur de pane eodem modo adinuenire.
Exterior pars Decimiae, quae circa panem con-
quendo in furno fit, non est tanta potestatis ut
panem ad ultima ac finale materiae redigere
ac perducere queat, sed ad media tantum potest.
Natura prima materiae perficit, ut maxime
surgit, postea Decimiae statim incipit, me-
tendo, colligendo, moleculo, in furno purgando.
Iam prima materia absoluta est per naturam,
et media per Decimiam, restat uero materiae
perfectio, quae fit per Decimiam microcosmi.
Sic iterum incipit microcosma Decimiae, pa-
num tanquam prima materia ad opus fert, ubi
frangit, mandit ac ruminat, et hoc primum
opus est, ac officium: in stomacho demum me-
dia materia fit, dum coagitur postea uero dum
in sanguinem ac carnem abire compellitur,
tertium,

textum, Alchimice officium est, et ultima materia perfectio.

Et contra quoque alio modo Alchimice accinitur in morbo, nam ipsa infirmitas est prima materia, infirmitatis declinatio, est secunda, uoc media, mox postea subsequens, est ultima materia. Item putrefactio cadaveris, est primum officium Alchimice et prima materia consumptio est secunda, puluis ac terra ultima. Sic nam per potius cum Alchimia uocatum, in creatis a Deo omnipotente, procedit. Et sic ad propositum meum, reddendo, inque creatio ad ultimam usque materiam perficitur, inque absolute plane creatur, quo ad ultimam materiam dico: oia tamen in prima materia perfectio creantur, postea uulcanus suo officio fungitur, et istam creatam in prima materia uocant, perfectam per secundam usque ad ultimam perducit, ac absoluteque per artem Alchimicam. Sic Jan, Arsenius id est, uulcanus scilicet, qui cucullos dunt, Seometria dicitur, materiam preparat, iuxta diuisiones ac regulas sue artis Alchimice, sublimando scilicet distillando, in uerberando et. Hae autem artes omnes mixtas in se sunt que admodum expertis in Alchimia. Sic Arsenius et uulcanus, materiam preparant, et quod nondum absolutum sit, per Alchimiam ad absolutum finem perducunt, absoluteque. Sunt itaque quatuor artes, multasque artificiosas. Nam sunt Alchimice, metallorum, qui plerumque a prima impura materia liberant, a ruiditate purgant, ut in operando eius usus esse possit. Sunt Alchimice, mineralium, qui Antimonium mixtum in antimonium purum

C. S. transfox

transformant, et subterfuge subterfuge reddunt,
et utriusque nitriolum conficiunt, et quibus
omnibus apparet effectus Alchimiae, quia
mediante igne, agit, preparat, absolvit, pu-
am ab impuro purgat et mundat. Quamvis
etiam non omnia media, quibus Alchimia op-
atur, ita calida sunt, ut quasi ignis exten-
santur: tamen propter mundum suum, ac officium
proprium, ignis vocantur, cum idem in suo ge-
nere proprio rationabiliter agunt. Sic alchi-
mistic lignorum, sunt fabri lignarii: preparant
enim ligna edificiorum, ut sunt apta. Sic sta-
tuarius Alchimista est, purgans inuncta a
ligno, ut aptum offinat ad quaelibet ma-
gnos. Et sic Alchimista sunt medicina, qui
ex a vera medicina separant, quae vero
medicina non sunt. Iam igitur videtur ac
quasi clarissima luce certum licet, qualiter
sit ars Alchimistica, talis vero est, quae superflua
ab utilioribus segregat, et rem quamlibet
in ultimam suam materiam redigit. Ego autem
tunc sum librum inter se, causam habeo, quod
quod video in pictis, ac multo libro parum
nullam esse Alchimicam. Sed volendo ac re-
uolendo, summi deorsum inconsiderate misce-
do, et quadrata mittendo rotundis, non quidem
purgant res sibi purgandas, non mundificat
sed contaminant potius, maculant ac con-
quinant, non perficiunt non absolvunt, sed dis-
solvant magis, dissipant ac lacessant, ut
sic quoque variam ac mundam compositionem
suis videntur

sunt uodum homines nauisā cūis facile possi
 sunt. horum igitur inūtilē, ac abhorrendam
 oporā, negligimō, nūrito ac abhorrimō,
 imo et damnāmus. Ideo a Deo opt. max. fac
 rōtia ac naturalis alchimice ars, nobis diu
 nitus data, ac instituta est. Altera autē,
 qua se immūdi ac sordidi apotecarij tactitant
 ars, non est, sed immūditia mōra, quā tamē,
 Symplicia nobis requiritur, lapatima parantur,
 composita conficiuntur. Vnde igitur quæ se
 quā pulchra, quamq; utilēs artes Alchimie
 cas ac mōditas, scripti isti pseudo mōditas
 libri nobis proferant, quam pulchra curatō
 ac absolutas scientias, simi latorē, isti ac ficti,
 nūq; seminēdici nobis exhibent: in quib; nō p
 legendis, non quidē mōrito quib; mōditas
 mōra partem consumit. Nō sic, non sic in quā
 crasso modo, Symplicia lapatima coquantur,
 sed subtilis agendū, artificiosus pcedendū,
 pūmūq; aliquantulū alchimistica ars agē
 cenda est. In hoc em̄ fac scientia alchimica m
 nō data, in hoc nobis data est, ut prosit, nō obfit,
 munda sit ac pura, non conspurcata, nō, uillē
 modis inquinata, non deniq; quāuis latrina, ma
 gis immūda. Medicus igitur sic cogitet: quia
 donō creator ab initio, nihil absolūti creauit,
 nihil oīo perfecti produxit, nihil ad ultimam
 usq; materia traduxit, sed ista oīa vulcano p
 agenda cōmisit, istud offitū arāgo subēdū
 reliquit. Ergo nec ego alchimia negligam,
 sed amplicter potius, non vulcanū depōlō,
 sed uisū potius vulcanū in mōra, medicina ac
 gam ic

gam et. videtur enim ille modicus fac arte, no-
minis in medicina opus esse, quam aqua
et ignis in vita nostra opus habemus, quia imper-
fectum perficit, nigre impurum, nigrum in
dum ac sordidum relinquunt, quod nec hoc ex
optime patet. Panis datus nobis est, et quo-
tidie datur a patre nostro celesti, non famens
talis datur, qualis a pistore accipimus, sed
imperfectus quiddam, quod ut perfectus fiat,
panisque nostre gaudeat, et nos ante vulcani requi-
runtur: agricola scilicet, qui seminat, metatque mo-
litor, qui conterat maccetque: item pistor, qui
in farinam redigat. Sic quoque in medicina fieri
necesse est, et sic cum interiori quoque vulcano
fieri debet. Non igitur pudeat medicum summo
artis alchimica, nec eam contempnat autem,
scilicet, ad multa ac magna necessarium, ut dicitur
inimicus. Si autem eam neglexerint, ac parum
fecerint, certissimum id inditum est, eum non esse
medicinae doctorem, sed ornatum potius beatum,
et eiusmodi doctorem, quale in speculo corpus
videri solet.

Sextum Caput, de libro medicinae, qui Ex-
perientia appellatur et quomodo
medicus illi discere debeat.

Quia igitur medicus experientiam habere de-
beat, cum medicina nihil aliud ponsit, quam
experientia, nempe certitudo boni que agit,
est enim experientia, certa, confirmata ac in-
fallibilis potentia agendi in qualibet re, et
qui sine experientia non habet, id est, qui tali
firmitate ac certitudine, in rebus ac operatio-
nibus suis

nibus suis non mittitur, id medicus dubitans,
 imperfectus, ac penes pondus est, non certus, ut
 recte instituitur. Igitur de experientia, experientia
 merito, ac scientia hoc libro tractare institui-
 mus, ut quid quod esset istorum sit videtur, medi-
 cus intelligat. Sicut igitur quod quicquid expe-
 rientia, quae quasi iudicis officio in rebus age-
 dis fungitur, vel probat vel improbat, id est
 a medico probari vel improbari, recipi vel
 rejici debet. Illa igitur de qua dicimus, experi-
 entia, debet cum scientia contraxerit ac con-
 iuncta esse. Nam absque scientia non est experientia.
 Et si enim, nominatim, forte experientiam reperi-
 riatur quod constat, ac probatum (ut vulgo, medi-
 corum dicitur) sit, tamen illud experimentum
 mediante scientia, ad experientiam dum vel
 cessat est, ut infallibile fiat, et cuius usus fre-
 quentior fiet: exit enim tunc ista experientia
 infallibilis. Sin autem, absque scientia quoque
 fuerit experientia, tunc amplius cautio
 licebit, quia non experientia recta est, sed ex-
 perimentum saltem nudum, absque scientia. Ita
 igitur dividuntur ac discernuntur ab invicem
 experimentum et experientia, item experientia
 et scientia. Quia experimentum ad sortem
 quasi iudicis, necesse scilicet orrat, nihil firmi
 promittit, quia nudum, experientia au-
 tem, vestita ac munita est, certitudinem in se
 habens, iuxta veras ac infallibiles regulas
 agit. Scientia autem est experientia, ma-
 ter, ita ut absque scientia in experientiam non
 fiat, sed sit saltem nudum experimentum, ut ex
 omni gratia. Scientia mundum purgat experimen-
 tum est

tum est. Simpylo sanatur fracta crura
 et alia ossa fracta, item rupturæ, est exper
 rimentum: Sappyrus sanat antixacem, &
 proximum est. hæc quædam experimenta
 sunt, sunt experimenta non perita, tamen non
 cessat esse, propter morborum pluralitatem, ut
 scientia quoque ad sit, sciaturque, cui morbo talis
 experimentum, et in quo hominis adhibeat:
 unum enim morbus non peritur, qui non uel
 secundum membra, uel natura communi
 non magis hominis, imitatur. Igitur quæ in hoc
 cautius agendum, et quia differentia mor
 borum, quantitas ac qualitas consideranda
 est, non experimento certe utendum, sed sci
 entia quoque adhibenda, quæ scilicet morbum a
 morbo discernat experimento, quasi niam
 monstrat, quo pergere debeat. Et quæ ad
 modum pyræ uel alia arbor ferens fructum
 illud ipsum quod fructum scilicet fert, et scientia
 facit, quæ a Deo arbori indita est, et sic per
 scientiam ferens producit, folia emittit, de
 de pyræ format. Et hæc in arbore scientia
 mixanda quidam est, quæ non homo quodam
 pingere aut scribere bene potest, nisi id
 fiat per experimentum et experimentum. Red
 uido tamen ad pyræ: arbor ista, hæc omnia
 ordinat ac mirabiliter facit, per scientiam
 facit, istam scientiam per se et suam naturam
 habet a deo acceptam scilicet. Idigitur, cum ita sim
 gulis annis et per potius usque fieri uideamus,
 experimentum nobis patet: certo enim uideamus
 quia uide

quia videmus. Scientia autem in nobis non est,
 experimentum solummodo habemus, quia ita fieri
 hoc experimentum, et illud ipsum quod aliter
 non accidit, experimentum est, quae quoque in nobis
 non est sed in arboribus. Item Scamonea purgat
 et hoc facit perspicentiam purgandi, quam a
 Deo in natura sua habet. Nonit enim percipere
 quid et quomodo purgandum sit: talis in se quoque
 sicut cognoscendo se eam: tunc experimentum
 habet in una cum scientia, experimentum tamen
 non habet. Si autem proprietatem, virtutem,
 ac totam naturam eius nescias, solum hoc nosti
 quod purget, tunc experimentum tantum habes
 absque scientia, et sic non aliter Scamoneam
 nosti, quam Gallus quidam nationis, lingua Germanice
 ignarus, si Germanam sermonem audit,
 nonit quidem se Germanam linguam audire, qua
 lis autem sit sermo, quado res, quid significet,
 quidus quis cognoscit, id ignorat. Sic quoque in
 experimento sese nos habet. Scire, aliquid videt
 sit esse, intellectus tamen cur sit, non adest,
 in oculis experimentum est, non experimentum
 Sic igitur colligendo: Quia summus deus pyro
 coctoremque arboribus sicut tanta scientia munda
 dit, quanto magis homini eam dabit si impia
 primum libri doctrinam exegit studium, cogitabit
 Et sic videmus, quod scientia sit quaedam
 quasi infusio, quae in natura seipsum ac acci
 cula facit, quam nos tamen ex ingenio et doctrina
 ferre debemus, dum enim facit, dum occultat,
 nunc nobis praesens, sed quasi talentum subit
 terram occultatum, perit, quod fieri non debet, imo
 nunc tam arcana, tam addita nobis videtur
 est, quin

det, quoniam id exinde ac cognoscere convenit. Quod
igitur modo, ac pacto ista occulta nota nobis
sunt? Id quidem magica ars tribus potentibus
distincta breviter ac methodice nobis ostendit,
et arcana manifestat. In schola scilicet medicorum,
philosophorum, astronomorum et similibus. Sic enim
mediantisibus suis, necesse est experientia in se
nasci, absque his autem modis ac inanis fanta
sia, et deliratio est, de qua egregie nobis fan
tasia nascuntur, qui nescio quas subtilitates
ingentes, et miras speculationes ostendunt,
easque absque omni fundamento ac veritate. No
tandum autem tam quoad est, inter scien
tiam et experientiam differentia ultra eam
quam supra de experientia et experimento
vidimus. Scientia est in illo, cui a deo divi
nitus data est: experientia autem est quasi
testimonium verum de eo, in quo scientia est
intelligitur, ut in pyro: nam pyræ scien
tiam in se habet, nos autem, quare opera
tionis eius cognoscimus, experientiam habet
mus ipsius scientiæ, et sic deinde testamur
nostram experientiam, scientiam in pyro perfectam
esse.

Ad hoc autem scriptus liber sic ponitur
a me, quod talis scientia ad nos perveniat,
ut similes patientes ac aegrotantes a no
bis curandi, tales nobis sunt curæ ac dili
gentia nostra, circa illos adhibita, ut intelli
gant in nobis rectam scientiam. Quicquid enim
plane perfecte, ac in se nature ordinis per
ficitur

fitur; id scientia est; ea ubi non est; ubi ut
 experientia, sed experimētum, saltem absq[ue]
 scientia est. Cur enim sic dico: Accipis haec, utere,
 sanabit spero: Ego enim soporū usus sum, et id
 potius ē. Ecce, nonne sic fatari necesse est
 experimētum solummodo tentando, et opinando
 consistit, nec facere iū sic dicenti, quō fides, ut
 mo facile ausus fuerit haec quoq[ue] experiri, ne
 forte cum periculo experiatur. Si autem
 dixerō: hoc fac, hoc sumo, sic tibi fiet, sic fructū
 de hac re videbis, quod scio ē. tunc minimū fir-
 mi quiddā, et tunc cum experientia scientia
 cōiuncta est, quilibet nūm ea ductū fidem habe-
 bit. Si igitur multū inter est inter experie-
 ntia et scientia, quod tamen nō ita vōle, ut
 experientia et experimētū idem intelligat.
 Sed experientiam dāno dico, quae de scientia
 proficitur, docetur ac sumitur. Sic enim
 niam nobis paratur ad scientia ipsam, in-
 cipiendo scz a scientia, non ab experimēto, ut
 quia scio, quod bombardā incensa grauitate ferit,
 ac muros turresq[ue] deiicit, experimētū sibi sci-
 entia autem est q[uod] istam bombardam duxerit,
 ac diametraliter aduersus murū ponere que-
 am, ita ut emissā, non possit murū praeterire,
 non possit a meta illa aberrare. Et hoc facit
 sciens sagittarum diu iudicium. Si autē ita
 comparatum est, ut murū ut nō forte cedit fiat
 ac feriat, sequentes decem, aut plures, et postremo
 predicti sunt, ac murū subit, aut praeternotat,
 id scientia non est. Et sic videtur licet, q[uod] scien-
 tia prior sit, ac praecedere debeat experimētum.

Cogitet igitur iam quilibet scem, quod Deus
singulis rebus, singula dona donaverit, singu-
la creata singulis suis virtutibus ornavit, q,
virtutes sunt scientia. Si igitur combonere
ac ferre scientia dedit gaur, ut ad fine summi
ultraosciant pervenire cum forma ac essen-
tia, quanto magis medicum scientia donabit,
ac ut rosas ac flosculos campi ornabit, quo
dona eius, ac fructus in curando aegrotis ap-
pareant, cuiusq; scientia perfecta ac abso-
luta, utro in multorum utilitatem redimetur,
non scens, atq; pura, penamq; maturata, in
usum nostrum cadere de arbore solent. Omne
donum a deo perfectum, et omnis scientia abso-
luta est a deo, sicut arboris et ferre, virtus,
virtutes, ac succum suum a deo accipiunt, et
illa scientia a deo impetrata, est absoluta,
et proximatum vero absq; scientia, et exper-
ientia absq; scientia, non est absolutane
certa. Quomodo enim in primo scientia,
ita certa est, ut nunquam in primum vel aliam
arborum degeneret.

Sic in homine scientia ita certa est, ut
aliter se habere nequeat, quam deinde homo
quilibet augere et ad summum exercitum pro-
vixibus debeat. Imo etiam conari sedulo ut
ale sumis factum modo, ad supremum et ultimum
gradum eam exerceat, producatq;. Arbor
scientiam suam graviter exerceat donec per
folia, per flores, ac longo post tempore
ad summum gradum, id est ad fructum producat.
Sic homo quoque scientia perditus illam ex-
erceat

excrescere debet, et augere indies ut fructu gaudi
 quando de ea habeat. Aliud est, dum de sua
 scientia arbor fructus producit, et aliter
 dum jam producti ac maturati cadunt. Sic
 quoque differentia est, in crescendo pueri, et
 deinde purgando puerum ab impuro. Nam id quod
 crescit in scientia uberiori, non purgatur,
 quod autem ad infimum modum crevit id purga
 tur.

Notandum quoque omnibus modis in pra
 dicta est quod quilibet homo ad quiddam nasci
 citur, et quod in iudicio praecipuum quoddam
 donum a deo datum est, in quo uno manere,
 illud de excrescere, et in eo se delectare ac beatum
 arbitrarium debet, nec aliud deponere. quibus
 enim suae scientiae delectanda ac augenda
 sufficit, aliam autem appetendo, frustra
 laborat, inaudire opera sumit, quia captus
 ad illam non est. Cur enim puerus optaret,
 a Coryleo scientiam addiscere. cur feni a
 diuino ac spiritus? frustra enim puerus labor
 rat coryleus feni, et contra, quare quaelibet
 scientiam suam tractat, quam tractat, au
 goat, ac deum firmat. Sequitur igitur, in
 fo ordine liber scientiam, ut eas discamus,
 et per experientiam in medium proferamus.
 Et haec omnia iudico ideo, ut cognoscatis, non solum
 scientiam quae in pueris, sed omni rerum aliarum
 scientiam, praestant in Medicorum, quo in
 tedigatio qualem omnipotens deus scientia nihil
 olatio dederit, perquam cogitantos sanant,
 ut sic sciam, per quam infirmos operatur, in

nobis in ipsis reperitur imaginatus
uti in vitriolo essentialiter est impressa:
loquor de impressione luminis naturae, ut
sunt radij, qui tibi quoque imprimuntur. De
cunabulis subeunare, aegrotantibus subno
mine ac morbos depellere, est scientia. haec
autem scientia in medico, non est, sed in Me
dicina. Et quo sequitur, quia scientiam
gignendi non facit, sed scientiam solum ad
ministrandi, et propter administrationem
cogatur illam etiam scientiam quae
quae in medicina, et si scientia ipsius in illo
non minus debent esse, quam in natura
propter vim impressionis de lumine na
turae. Nam ista scientia naturae si in Med
ico non fuerit, sicut atque vult tendit, sicut
sicut iam aliud agit, certi nihil facit, nisi de
medicina garritendi facultatem. Sic quidem
medicinae libri, aliqua de parte ostensunt
de quibus medicus bonus se fundare, et sua
artem gannere debet, id tamen labore diligenti
et assidua inquisitione ac perscrutatione, non
mentia, non desidia aut tedio, non vndim
omni more dormiendo, ac assatam columbam
frustra depectando, non denique significatua
sua subtilitate aegrotu obtinendo. Gabitz opa,
ut sequentes quoque libros bene cognoscant, quo et de
parte profertur stat ac ad Medicinae libros bene per
spectos habent

Septimum caput, de naturalibus Pharmacopo
lis a medicis.

Jam autem Negari non potest, quin omnes
 operationes ac actiones opterant, sint quoddam
 inditum, uel quaedam quasi accumulatio actionum
 interiorum, ac quod opterant ab interioribus
 proueniāt. huiusmodi enim certum est, quod
 quomodo in exterioribus rebus et inter ho-
 mines passim, natura operatur, sic in fore
 quoque sagaxitas ac industria sit, uaria op-
 ando et procedendo, ut in hoc exemplo me-
 dico erit. Natura edificauit, posuit ac
 fundauit in modo suo pharmacopoliam, non
 aliter, atque in ciuitate pharmacopoliam uariis
 medicinis, ac omnibus generibus instructam
 omnino. Sicuti igitur in tali pharmacopoli-
 a herbae colliguntur, medullae parantur
 et omnia ad sanum artum, uel ossaria in-
 ueniuntur, in uita tantum plura simplicia,
 composita uel plura, quam in altera sunt, ita
 aliter in una parata custoditque, quam in
 alia. Sic quoque cum pharmacopolis in to-
 to mundo que sunt, esse solent. Omnis enim
 campus, tumus cyper, omne floridum pratum,
 omnes denique montes collesque, spot hoc uel
 pharmacopolis sunt, quas nobis edificat,
 ac generibus medicinisque omnibus instruit ip-
 sa natura, et secundum istam pharmacopoli-
 am naturae iuxta quoque, si diligenter
 uis uideamus instructe decem. Pono
 autem in tota rerum natura, naturam
 est pharmacopoliam uinidus salis, que est
 d. 3. tno sic

tuo sic mundus, sub uno facto, tecta ac cō-
progenita, et in unius manu posita in unius
vni in illa pharmacopola, unius q̄ sordidat
colligit, p̄dona ac contrudit, unius p̄t
totum mundū, qui mortuum d̄p̄t. Et
omnes in sordidū illā et ad imitationem
illius, suos quoq̄ instruit pharmacopo-
lias, quæ sunt parturientes, non enim
in unius salū esse possunt paries. habent
quedam, non tamen oīa: parant quedam
non tamen p̄fecte, quia naturæ phar-
macopoliæ, sōm longē d̄p̄t ac imit.
hæc cuncta ideo dicuntur a me, ut intelli-
gamus in hominē quoq̄ talē, naturalē phar-
macopoliā esse positā, in qua omnia in unius
fuit bona ac mala, curantia ac iduēnosa.
simplicia ac materialia, non secus quam in
externa illa mundi pharmacopoliā. hæc t̄
ita se habent, tam ultra progrediendū
est, et sciendū, quod quælibet pharmacopoliā,
medicū propriū habet. Natura pharmaco-
piā habet, quā ipsa adifromit ac instruit,
ergo medicū p̄cūdubio quoq̄ habet, de
quo medico sic ordine videbimur.

homo quia naturā imitatur, et qualē
cunq̄ potest ad naturæ in unius salis sp̄t
imitationē, sibi quāq̄ parturientē instruit
medicū in illa sua habet, administratōem
uēfactorē, nec factorē, uti vocat, ut in
sc̄, cui omnia in illa agenda, p̄f̄mōnda
emōnda ac uōndanda cōmittit: sic quoq̄
et natura